ſi ſpūſſactus eſt de pfe qz eſt de deo qui
pater eſt negari nequit eſſe quoqz de fi-
lio cum ſit de deo qui eſt filius.

Onſideremus etiā: qz dñs dicit
in euāgelio. Ait eſi. Hec eſt vi-
ta eſna: vt cognoscat te ſolū ve-
ruz deū et qē mifisti hz xp̄m. Aut g ita
intelligēdum eſt iſte ſolus verus deus:
vt cū nominam⁹ ſolum pſem nō ſigni-
ficeſt ille ſolus verus deus: neqz quādo
noſiam⁹ ſolū filiū ſed tūc ſolūmō intelli-
gat iſte ſolus verus de⁹: qn do ſimul di-
cimus pſem et filiū. Aut ſolus ver⁹ de⁹
intelligit cū noſiam ſolū pſem: aut ſo-
lum filiū: aut ſi ſolo pfe noſiato: aut ſo-
lo filio non intelligit ſolus verus deus
ſine adiectōe noſis alterius nō eſt p ſe-
fectus deus ſed eſt de⁹ cōpoſitus ex pa-
tre et filio. Sed credimus pſem eſſe per-
fectū et ſolū vez deum et filiū: ſimilit p-
fectū et ſolū verum deum. Lū ergo no-
minamus pſem ſolum: aut filiū nō ali-
ud intelligimus excepta relatione qz reſe-
rūtur ad inuicem quō ſolus vez deum
et eundē quem in vtriusqz platione co-
gnoscimus. Itaqz cum dixit dñs. Hec
eſt aut̄ vita eterna vt cognoscat te ſolū
vez deū et qē mi. ie. xp̄m ſi addidifiet
dices et de h ſolo xo deo pcedit ſpūſſa-
ctus quis auderet ſepare filiū ab illa: p-
ceſſione cū ille ſolus verus deus nō ma-
gis aut minus ſit p ſilius. Quapropter
ſi idem ſolus verus deus intelligi-
tut cū ſolus p ſiciſt aut filiū: et cū am-
bo ſimul noſiātur quid aperci⁹ qz quia
de ſolo vero deo qui pater eſt et filiū p-
cedit ſpūſſanc⁹ cū dicit a patre pced-
ere. Quare ſicut intelligetur de filio pce-
dere ſi idē filius dixiſſet de ſolo xo deo
illū pcedere qſi dixit ſe et pſem ſolū ve-
rum deū eſſe ita cū dicit eū de patre pce-
dere abſqz dubio eū de ſe ſignificat pce-
dere. Dicit etiā dñs paraclitus ſpūſſan-
ctus qē mitet p ſi in noſe meo. Et cum
aut̄ veneſit ille paraclit⁹ qē ego mitto

spūsancti

yobis a pfe. Quid ergo intelligēdū est cū dicit quē mittet p̄ in noīe meo: an q̄ spūsanctus habebit nomen ei? vt cū mit tet p̄ spūsanctū: idem sit q̄ mittere filiū. Sed quod ait quez ego mittaz yobis a p̄e nō recipit sensū hūc: q̄ eundē ipsuz spīn quē mittit p̄ mittit filiū neq; mittit filius filiū. Deniq; nusq; legim? t̄ oīo negam? spūsanctū esse filiū. Quid itaq; est quē mittet p̄ in noīe meo nō quē pater mittet filiū quoq; mittet: sicut cum dicit quē ego mittā a p̄e: nō est aliud q̄ ego mittā et p̄ filius nāq; est nomē illius q̄ dicebat: mittet p̄ in noīe meo. Non est ergo aliud mittet p̄ in nomie meo: nisi mittet p̄ in noīe filiū. Quid igit̄ est mit tet p̄: in noīe filiū nisi mittet p̄ tanq; si mittat filiū? vt in missione p̄ris missio intelligat filiū. Quod v̄o ait quē ego mittā vobis a p̄e quō intelligēdū est. Utī q̄ a q̄ eū mittit filiū ab eo mittit. Abit aut̄ eū a p̄e. Ergo a p̄e mittit. Sed ille mittit a quo mittit. Pāt̄ itaq; mittere intelligit cū filius dicit. Ego mittā a p̄e. Quid est ergo ego mittā a patre nisi ego mittā tanq; si p̄ mittat vt vna t̄ et eadē sit missio mea et p̄fis. Lūz itaq; filius tāta diligētia ostēdat vna cē missiōnem p̄fis t̄ suā vt nec p̄ mittat nisi: cū filius mittit: nec filiū mittat: nisi cum mittit pater. Quid vult significare aut quid vult intelligi nisi q̄ nō aliter se h̄z ad p̄fem spūsanctus t̄ aliter ad filiū: nec magis est vnius q̄ alterius. Nobrem nimis difficile immo impossibile est ostendere quō nō pcedat ab yetroq; ynde em̄ ē filio cū p̄e dare simul vel mittere spīnūsanctū t̄ hunc esse vtriusq; si simul nō est de yetroq;. Cur em̄ magis dat filius spūsanctum q̄ spūsanctus filiuz: aut cur magis spūsanctū est filiū q̄ filius spūsanctū. nisi q̄ filius nō est ita de p̄e simul: t̄ de spūsancto sicut spūsanctus est de p̄e simul et de filio. Si ḡ spūsanctū nō est de filio nō def filio: nec dicat eē filiū sicut

filiū nō dat a spūsanctō. nec dicit eē spūsanctus quō nō est de spūsancto. Si aut̄ dicit quia spūsanctus mittit filium sicut idē ip̄e dicit per pp̄ham t̄ nūc dñs deus misit me et spūsanctus eius h̄ scdm hoīez quē gerebat intelligēdū est qui p̄ris et spūsancti vna volūtate t̄ dispositō mōm redēpturus in mō apparuit Quero tū ab hijs qui negāt spūsanctū esse et p̄cedere de filio quō intelligat eū: sicut esse spūsanctū filiū vt filius tāq; suum spūsanctū illum mittat. An putat quia p̄ dedit filio spiritū suū tanq; a se non habeti: aut enim habet a se: aut ab alio. Sed ab alio non potest h̄rē nisi a patre. Accepit igit̄ a patre a quo habet et dedit ei pater spūsanctū vt a se non habeti. Hec ostēdat cū eqles sint pater et fi. t. s. t̄ vnuſq; sibi sit sufficiēs que fuit causa: vel q̄ indigentia filij vt pater daret ei spūsanctū magis q̄ spiritūsanctū filiū suū. Nō negamus hoc mō habere filiū spiritūsanctū a patre q̄ a quo habet esse ab eo habet vt de se spūsanctū existētem habeat sicut pater quō idem esse est p̄fis t̄ filiū. Non est em̄ idez accipere a p̄e essentiā de qua pcedit spūsanctus t̄ accipere a p̄e spūsanctū. Lū em̄ dicit habere a patre essentiā de qua spūsanctū pcedit nlla mōstrā indigētia filij. Lū vero dicit quia filius accipit a p̄e spūsanctū quē de se nō h̄z sicut p̄ videt significari filiū quā si minus aliqd h̄rē q̄ habeat p̄ t̄ velut ad suplementū ei dare spūsanctū. Sz nō apparet cur magis egeat filiū spūsanctō q̄ spūsanctū filio. Si em̄ respōdet ad hoc datū esse spūsanctū filio: vt cū ip̄e cū p̄e quoq; daret eūdē spūsanctū par illi cuž p̄e grā imputare. Terrena est hec opinio t̄ longe ab intellectu diuinitatis extranea vt tāq; hō homini deo indigentia subueniat. Nāq; si dat p̄ spūsanctū filio dat deo deo p̄ em̄ deo filiū: deo et spūsanctū deus t̄ vnuſ idēq; deus Nō aut̄ legim? deo a deo deo accipere:

i iij

De processione

nisi hic dicatur cum deus est de deo: ut filius et spiritus sanctus. Dicitur ergo spiritus sanctus filius: spiritus non ob aliud nisi quod ex ipso est.

Post rationem legim: quod insufflavit dominus in discipulos suos: et ait illis. Accipite spiritum sanctum. Quid sibi vult ista insuffratio. Scimus enim quia status ille qui de ore eius tunc processit non erat spiritus sanctus. Non ergo credimus illam insufflationem sine aliquo misterio factam esse. Quid igitur rectius hoc intelligi potest: aut apercius quod hoc ideo illum fecisse: ut intelligemus spiritum sanctum de illo procedere. Ac si diceret. Sicut videtis hunc statum per quem vobis spiritum sanctum: sicut sensibilibus insensibilia significari queunt significo de intimo corporis mei: et de persona mea procedere: ita scitote spiritum sanctum quem vobis per hunc statum significo de secreto deitatis mee: et de mea persona procedere. Unam enim personam verbis: et hominis: et in ea duas naturas diuinam: scilicet et humanam credimus: et confitemur. Sed diceret forsitan fletus utique ille non erat de substantia humana: et tamen quasi suum illum emittebat. Quapropter docemur per huiusmodi spiritus sancti datum quod cum filius spiritus. dat et mittit suum spiritum sed non de sue divinitatis essentia. Dicant igitur si qui hoc opinatur: quod sicut status non est humana natura cum emititur ab homine ita spiritus sanctus non est diuina substantia cum datur vel mittitur a deo filio: et nullus confitetur cristianus. Dicant etiam cum audimus verbo domini certe. sicut spiritu oris est. sicut. Si ibi non negant intelligendum per spiritum oris domini spiritum sanctum: non illud esse de essentia domini cuius oris spiritus dicitur: quia spiritus qui est ex ore solet homi-

ni procedere: non est de substantia illius de cuius ore procedit. Quid si autem dicere spiritum scilicet dei: non esse de essentia dei: et per verba rerum sensibilium id est per spiritum oris intelligunt spiritum sanctum de secreto eius: sentie procedere cuius oris spiritus dicitur fateantur etiam eundem spiritum: de illius essentia procedere cuius labiorum spiritus dicitur: legimus enim in propheta de christo quod spiritu labiorum suorum interficiatur. Aut ergo ostendant diversitatem inter spiritum oris: et spiritus labiorum quod fieri nequit aut patitur concedat spiritus sanctus procedere de illo cuius oris et de illo cuius labiorum spiritus designatur. Ac si dicunt nequaquam per spiritum labiorum ibi intelligi spiritum sanctum debere sed verba predicationis eius: que ex isto aero spiritu humano in ore formavit quod verbis suis interficiet in peccato ab homine audit impietatem non utique hoc faciunt verba sensibiliarum iste spiritus sensibilis: sed spiritus sanctus de quo dicit deus per prophetam. Ausebam cor lapideum de carne vestra et dabo vobis cor carneum: et spiritum meum ponam in medio vestri. Spiritus ergo sanctus interficit in peccato: cum cor eius conuertitur ab impietate ad pietatem. Quid si intelligimus in illo in peccato antichristum quem dominus. Ihesus interficit spiritu oris sui non puto: quod aliquis attribuat virtutem illam spiritui vocis humanae tantum spiritum spiritui diuino. Si ergo spiritus sanctus intelligitur in his dictis cuius pariter dicitur spiritus oris domini cuius verbo celi firmati sunt id est spiritus: et spiritus oris domini ihu et spiritus labiorum eius non apparet cur magis intelligi debeat procedere de ore patris: et de ore filii. Et si per hos patris intelligimus essentiam patris: non enim est aliud os eius quam essentia eius ut sicut etrum

spiritus sancti

domini est de essentia eius. ita spiritus oris eius non sit nisi de essentia eius: quid ap-
cius quod sicut spiritus oris patris est de esse-
tia patris et procedit: ita spiritus oris et labi
orum filij de filiis essentia sit et procedat.
Puto enim quia nemo intelliget simplici-
ter ubi dictum est: uerbo do. te. fir. s. et s. o
e. o. d. eo quod verba transitoria et spiritus qui
de haere assuptratur per loquacem os emit-
titur: sed quocunq; hoc aliquis expone
re conatur sufficit: quod in illa sufflatione
domini in discipulos cuius feci mentio-
nem factum est ad significandum quia de
eiusdem persone secreto procedebat ille
spiritus quem dabat de cuius occulto spi-
ritus ille procedebat quem in sufflabat
Denique cum scriptura significat aliquod
secretum per sensibilitum similitudines
non per omnia que significant significan-
tur similia possunt esse. Non enim hoc
est similitudo sed idemperitas nisi for-
te quis dicere voluerit illam insufflati-
onem ita simpliciter esse factam a sapien-
tia dei sine omni spirituali significatio-
ne sed neminem puto ita insufflare ut
habet sentiat. Item filius dicit de spiritu sancto.
Non enim loquetur a semetipso sed qui-
cumque audiet loquetur. Quid est non lo-
quetur a semetipso sed quicunque audiet
loquetur? Et quid est ab alio habebit:
quod loquetur nisi ab illo habebit scientiam eo
rum que loquetur. Unde postquam dixit:
non loquetur a seipso addidit: sed quicumque
audiet loquetur. Quid est audire spi-
ritum sanctum nisi quasi discere? Et quid
est discere nisi scientiam accipere. Si
scientia eius non est aliud: nisi essentia
eius ab illo habet essentiam a quo audit
ea que loquetur et que docet quomodo
idem est illi loqui quod docere. Non audit
autem: neque habet essentiam ab illo nisi
a patre et filio. Uerum si habet esse a pa-
tre secundum supradictam rationem ha-
bet etiam a filio: unde et idem filius di-

cit. Ille de meo accipiet et annuncibit vobis. Quippe quid est aliud hoc dicere:
quod a me audiet hoc et a me sciet quod an-
nunciabit vobis. Cum dixit quecunq; audiet loquetur non determinauit a quo
audiet. Uerum vero ait de meo accipiet ne
quis soli patri attribuat: quod ab alio
audit aperte se esse: a quo sicut a patre
scientiam sive essentiam accipiat demonstrat.
Sicut enim cum dicitur non loque-
tur a semetipso sed quecunq; aut lo. signifi-
catur ab eo esse et procedere a quo au-
dit: ita cum profert filius de meo accipi-
et palam ostendit eum de suo: hoc est de
essentia sua essentiam habere et procede-
re. Quod enim diuina essentia non est nisi
spiritus sancto est nec ipse accipit aliquid
de hoc quod sub se est. Quare cum filius
dicit de meo accipiet non aliud ibi sus-
sum significat quod suam essentiam. Illud for-
sit quod dixit filius de meo accipiet:
aliter conabuntur intelligere quod ego ex-
posuerim. Sed quid dicent ubi ait Homo
nouit filium nisi pater: neque patrem
quis nouit nisi filius. aut cui voluerit fi-
lius reuelare. Audiuit quia nemo no-
vit patrem aut filium: nisi pater aut fili-
us: aut cui reuelat filius. Non dicit au-
tem nemo quasi nullus homo. Sed ac-
si diceret nullus omnino. Quippe si ha-
batur intelligenter nisi adderet non pater: quia
pater non est homo. Et cum ait: neque pa-
trem quis nouit. In hac monasilla
dictione videlicet quis non magis in-
telligitur humana. quod quelibet persona
Omnino igitur nullus habet hanc no-
ticiam nisi pater et filius et cui filius idem
reuelat aut itaque spiritus sanctus non cognoscit
patrem et filium: quod impium est
opinari: aut filius reuelat ei sui: et patris
scientiam que non est aliud quod eiusdem
spiritus sancti essentia. Quod si debet: quia
licet filius: quantum ad pronunciationem
attinet nullum ad hanc admittit noticiam nisi

De processione

se et p̄em t̄ cui ip̄e reuelat nō tñ sp̄m̄sāctū: aut ab illa se patū aut illū a filio accepere fatēdū ē q̄ p̄ et fili⁹ non se cognoscūt nisi p̄ b̄ q̄ vñū sunt cū sp̄itu sācto. Et ideo cū ait p̄em et filiuz inuenim se nosse intelligēd⁹ est simul sp̄m̄sāctus. Et cū reuelat filius non sp̄m̄sācto si creature reuelat si inq̄ b̄ dicit nos statim infirm⁹. Ergo vbi apte veritas sed q̄ verba oris eius p̄nūciāt negat sp̄m̄sāctū nosse nisi reuelate filio p̄em t̄ filiuz dicunt nos: nō tñ verba attingere debere q̄tū vnitatē essentie que vna trib⁹ t̄ inseparabilis ē mltō magis dehem⁹ hui⁹ vnitatis seruare p̄sequētiā de qua supra locutus sū cū eaz nullā: aut scripto: aut sensu negat autoritas: nec p̄fert ali⁹ quid q̄ p̄trariū sit: aut aliquomō repugnet. Eligant itaq̄ greci vñū de duob⁹ si apte volūt veritati resistere: aut scilicet sp̄m̄sāctū nō nosse p̄em: aut filiū nisi reuelante filio: aut ppterēa q̄ in b̄ qd̄ p̄ se cognoscūt p̄ et fili⁹ vñū sūt cū sp̄m̄sācto quō ip̄i dicūtur se p̄sequi nosse ex necessitate vt in eadē noticia in telligatur sp̄m̄sāctus. Nempe nihil est medi⁹ sivolū hāc noticiā a sp̄m̄sācto: aut veritatē a verbis veritatis penit⁹ abdicare. Que vtraq̄ execrāt vera confessio. Sicut em̄ ait veritas nō nouit filiuz: nisi p̄ neq̄ p̄em quis nouit nisi fili⁹. t̄ cui. vo. fi. re. Siquidē eligūt sp̄m̄sāctū nosse p̄em et filiū p̄ reuelatōem filiū habet a filio nosse q̄ nō est aliud illi q̄ ec̄. Est igit̄ et pcedit a filio quō ab illo pcedit a quo est. Si aut̄ dicūt cū p̄ t̄ fili⁹ dicūtur nosse se: quia essētia p̄ quā se noscūt eadē est sp̄m̄sācto conse qui sp̄m̄sāctuz eiusdē esse cōsortē notitie cū legi⁹ illum q̄ p̄e pcedere de quo ait fili⁹ ego et p̄ter vñū sumus: confiteātū nobiscum: ppter essentialēz idēptitātē p̄is et filiū illū a filio pculdubio pcedere.

Ivero obicitur cū dicīt filiuz a patre nasci et sp̄m̄sāctum a p̄e

et filio procedere quiq̄ quosdam grad⁹ et quedam interualla constituimus q̄ sp̄m̄sāctus esse nō possit nisi filius prius nascat̄ a p̄e vt posterior sit filio sp̄m̄sāctus: t̄ ideo rectius dici q̄ pariter sint a p̄e filius nascendo et sp̄m̄sāct⁹ pcedēdo: ita vt nec filius a sp̄m̄sācto sit: nec sp̄m̄sāctus a filio sicut splendor t̄ calor pariter sūt devno sole: nec sp̄leōr: a calore est: nec calor a splendore: si inq̄ b̄ alii quis n̄e obicit assertioni respōdemus. Nos nec grad⁹ dignitatis ponim⁹ in dō qui vñ⁹ est: nec i existēdo filiū de patre aut sp̄m̄sāctū de p̄e et filio interualla i eternitate que est extra oē t̄ps statuim⁹. Sitr em̄ oēs cristiāi fidē tenētes cōfitemur nec minorē: nec posteriorē filiuz cē p̄em: q̄uis non nisi de illo sit. Ita q̄g nos qui dicim⁹ sp̄m̄sāctū de filio esse siue pcedere: nec minorē: nec posteriorē eū filio fatemur. Nempe: q̄uis sp̄leōr et calor de sole pcedat: nec possūt eēni⁹ si sit ille de quo sūt: nihil tamē p̄i⁹: aut posterius in trib⁹ in sole t̄ sp̄leōre t̄ calore intelligim⁹. multo itaq̄ min⁹ cuz b̄ in rebus temporalibus ita sicut in eternitate que t̄pe non claudit p̄dicte tres p̄sonae in existendo susceptibiles interualli possint intelligi. Quod aut̄ dicīt quia filius et sp̄m̄sāctus sicut possunt esse de solo patre: vt nec filius sit de sp̄m̄sācto: nec sp̄m̄sāctus de filio sicut sp̄leōr et calor simul pcedit devno sole: vt alt̄ non sit de altero nō recte hoc nobis opponit. Lū em̄ dicim⁹ filiū de p̄e: et sp̄m̄sāctuz de patre esse filiū fatemur deū et sp̄m̄sāctū deū esse de patre deo: et hastres p̄sonas vñū solū deū eē t̄ idip̄m eē de eo: dē ip̄o. In sole dō nō dicim⁹ sole esse de sole cum sp̄leōr et calor est de sole: nec idip̄m esse solem t̄ qd̄ est de sole: nec illa tria vñū eē sole. Nā si sol t̄ sp̄leōr vñ⁹ eēt sol aut̄ si si sol t̄ calor: silt̄ vñ⁹ sol eēt nccē eēt: aut sp̄leōr eēt de calore cū eēt d̄ toto sole q̄ idip̄z eēt q̄ calor aut sp̄leōr

spiritus sancti

orez de calore esse qui de solo haberet esse qui non a splendoris differret essentia ponamus tamen filium et spiritum sanctum ita pariter esse de solo patre: sicut calor et splendor sunt de uno sole. Sed si ita est unde habet qui hoc dicunt quod spiritus sanctus cuius confitetur esse filius et filius negat esse spiritus sancti. Nam sicut nulla ratio admittit ut calor sit splendor: aut splendor calor ita non patitur veritas ut spiritus sanctus magis sit filius: quam filius spiritus sancti. Quapropter si negare non audet spiritus sanctus cuius est filius negat filius et spiritum sanctum ita esse pariter de solo patre sicut sunt splendor et calor de uno solo. Quare si habemus obiciunt quod dixi de splendor et calore solis nec cum illis nec contra nos est.

Igitur nobis dicit ne oino sepe rent filii a patribus communione in hac spiritus sancti processione asserunt eum de patre per filium procedere. Sed habet quod intelligi possit non videt perserit cum nusquam legantur unde hoc aperte probare queant. Nam si habemus sibi suffragari existimant quod legitimus de deo quia ex ipso per ipsum in ipso sunt omnia: ut ex quo sunt omnia sit pater: et per quem filius et in quo spiritus sanctus et inter omnia que sunt per filium spiritus sanctus accipit: sed quidem quod ex patre sunt omnia et per filium in spiritu sancto sine scrupulo accipimus illud quod spiritus sanctus sit inter omnia que sic esse dicit apostolus nimis est scrupulosum asserere. Impossibile namque est unum quilibet de illis tribus personis in illa omnia claudere et duas alias excludere. Quod si pater et filius sunt inter omnia que sunt ex patre et per filium et in spiritu sancto videat mens rationalis quanto sequitur confusionis. Cum ergo dicatur apostolus ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia intelligere debemus sine dubio omnia crea- ta a deo que ita sunt ex ipso: et per ipsum: et in ipso sicut aliud ex alio: et per aliud: et in aliо. Quicquid enim factum est non est idem deo sed ab illo aliud. Spiritus autem sanctus non est aliud sed idem ipsum quod pater et filius utri-

que nihil aliud intelligi potest quo ostendit possit spiritum sanctum per filium de patre sicut aiunt procedere. Quod enim per et filius non differant in unitate deitatis: nec spiritus sanctus procedit de patre nisi de deitate: sed si eadem deitas est filius nequit intelligi: quod procedat de deitate patris: per deitatem filii et non de eiusdem filii deitate nisi forte quod dicat spiritum sanctum non procedere de deitate patris: sed de paternitate nec per deitatem filii sed per filiationem que opinio sua se patienti fatuitate suffocat. Quod si dicit quia cum dico illum procedere de deitate patris et filius non possumus deitatem spiritus sancti ab hac patre et filii deitate separare quoniam una et eadem est deitas trium: et ideo sequi si de deitate patris et filii procedit de sua quoque eum procedere et ob hoc spiritum sanctum de seipso procedere. Ad hoc iam supra me sufficienter memini respondisse quia nulla persona ex seipso esse potest: nam sicut filius cum est de patre essentia quae non sit alia: sed eadem filius essentia que est patris non tamen est de seipso sed de patre solo ita spiritus sanctus cum est de essentia patris et filii: que est eadem illi non tamen de seipso: sed tam modo de patre: et filio dicent. Cur non similiter dicere possumus spiritum sanctum de patre per filium procedere sicut dicimus a patre omnia per verbum facta quae est filius. Sicut enim cum pater facit per verbum suum non facit per aliud: quam per hoc quod ipse est: hoc est per essentiam potestatem: que est eadem verbi. et non dicitur tamen facere nisi per verbum: cur non similiter spiritum sanctum a patre procedere per verbum cum non procedat de patre nisi de hoc et per hoc quod idem est illi cum filio quae non ut creatura: sed ut ad ipsum de eodem ipso. Videamus quod sequitur si hoc dicimus et patet sit in nos nepe quae facta sunt a patre per verbum facta sunt ab ipso verbo. Ipse vero non dicit. Quaecumque pater fecerit habet filius sicut facit.

De processione

Dicamus igitur quia spūssactus cū pcedit a patre p filiū pcedit et a filio similiter sicut que facta sūt a pte p verbū factā sūt similiter ab ipo verbo. Nisi forte intelligūt spūssactū pcedere de pte p filium quēadmodū cū fons fluit in riū et riūs colligīt in lacū dicit lacus ē de fonte p riū. Sed ibi nō est riū in fonte sed extra fontem: sicut est filius in pte non extra ptem. Quare sic nō est spūssanc⁹ de pte p filiū sicut est lacus de fonte p riū. Si tamē sic est negari neq̄t ē de filio q̄uis sit de pte p filiū sicut fatēdum est lacū esse de riū: q̄uis sit de fonte p riū. Qui em̄ negat lacū esse de riū qm̄ prius est de fonte riū dicat se nō esse de pte suo sed de adā: quō p patrem suū est de adā. Dicat etiā filius virginis nō ē de maria nec de dauid nec de abraham quō isti prius fuerūt de adā: et dicat filius esse qd dictū est abrahe. In seie tuo benedi. o. g. t ad dauid defuc. vē. t. p. s. se. tuā. Et ad mariā Bñdict⁹ fruct⁹ vētri tui Dicatq̄ xp̄m nō ē semē horū vel fructū sed ade quō isti ab illo descedunt. Sed neq̄ de adā est filius ḡis scdm hūc sēlū: sed de limo de quo fact⁹ ē adā. at inferēt: bñdicim⁹ spūssactū nō pcedere de filio sed de pte et filio: sicut dicit lacū esse de fonte et de riū. De processionis nāq̄ verbo questio est in nos quā vos asseritis ē de filio nos negam⁹. Ecce em̄ videtis riū de fonte pcedere quasi de originali pncipio: lacū aut nō pcedit sed colligīt de riū: q̄uis habeat esse de illo. Ita igitur etiā: si spūssact⁹ habeat esse de filio nō tamē pcedere pprie dicit de filio sed de pte quasi de principio h̄ forsitan dicere recte si filius nascēs de pte pcedere extra ptem et medio qdā spacio interueniente pte intelligere ē esse spūssact⁹ de pte q̄ de filio: sicut riū de fonte fluens extra fonte pcedit qdā interuallo in lacū colligīt et pte ē lacū de fonte q̄ de riū et ideo ē de fonte p ri-

uū nō de riū p fonte. Tertū est cū filius nascēs de pte nō exeat extra ptem: s̄ in ipo manēs nec loco nec tpe nec essentia diuers⁹ sit a pte et cū vnu sit idēq̄ pte et filio id vnde pcedit spūssact⁹ nec intelligi potest nec dici p spūssactū pcedere de pte et nō de filio. Non ḡ videt q̄rō dicat spūssact⁹ nō pcedere de filio: de pte p filiū: cū etiā si p filiū nequeat non de filio. Si q̄s tñ vult dicere filiū de patre pcedere magis pprie: q̄ spūssactū de filio q̄uis spūssactus de illo sit: sicut riūs magis illi videt procedere de fonte q̄ lacus de riū non cōcedat spūssactū procedere de filio de quo habet es se sicut lacū de riū nos non negamus nascētes aliquomō procedere de illo: de quo nascitur et spūssactū asserimus suo mō non quasi de duobus fontibus sed vere de uno fonte pcedere ita tamē vt nomē necessitatis: nec processio filij amittat: nec spūssanti processio recipiat. Non est igitur cur magis dici debeat filius procedere de patre: q̄ spūssanc⁹ de filio.

Iligētiū cōsideremus quō lacus sit de fonte pariter et de riū vt per h̄ sit per temporale et locale aliquid potest intelligi qd̄ eternum est cognoscam⁹ spūssactū esse de patre et filio. Multa em̄ in horū cōsideratōe sicut in epla ad venerabilē memorie vrbaniū de incarnationē verbi scripsi inueniūtur que vni deo et tribus psonis per qdā similitudinē aptātū. Non stat em̄ quia vna eademq̄ aqua est: que et fons et riūs et lacus dicit non tres aque q̄uis tres sint fons riūs et lacū. Discernamus itaq̄ inter fontem riuum et lacū et videamus quomodo singula hec cītria sint in vna intelligantur aqua. In fonte quidem de abisso ascendens aqua ebullit in riū de fonte descendens aqua in lacum colligīt et manet. Per fontem ergo intelligitur aqua de abisso ebulli-

spiritus sancti

ens per riuum quia de fonte fluit per lacum quod simul ibi coadiuvaat. Tidem autem quod riuum non est de hunc aqua fons dicitur; sed de hoc quod est idem de aqua: nec lacus est de hoc: unde aqua dicitur fons aut riuum sed de ipsa aqua quae una et eadem est in fonte et riuum. Non ergo de hunc unde differunt fons et riuum: sed de hunc in quo unum sicut lacus existit. Si ergo non magis fons est hunc unde lacus est quod riuum neque intelligi lacus magis esse de fonte quam de riuum. Sic itaque cum dicitur deus pater aut filius aut spiritus sanctus una in tribus intelligi est: et unus deus quod nomine est ipsius significatus essetie sed in parte intelligitur gignitus in filio genitus in spiritu sancto singulariter quodam et ineffabili modo procedens. Quemadmodum igit lacus non est de hunc unde diversi sunt abinuicem fons et riuum de aqua in qua unum sicut ita spiritus sanctus non est de hunc unde alii sunt abinuicem pater et filius sed de divina essentia in qua unum sunt. Si ergo non magis est pater hunc unde spiritus sanctus est quam filius intelligi nequit: cur magis sit de patre quam de filio. Quod si dicimus non esse eum posse ex duabus causis sive ex duabus principiis respondemus quomodo sicut non credimus spiritum sanctum esse de hunc unde duo sunt pater et filius: sed de hoc in quo unus sunt ita non dicimus duo ei principia sed unum principium. Quippe cum dicimus deum principium creature intelligimus pater et filium et spiritum sanctum unum principium non tria principia sicut unum creatorem non tres creatorum non tres sicut pater et filius et spiritus sanctus qui per hoc in quo unus sunt non per hoc in quo tres sunt est pater aut filius aut spiritus sanctus principium sive creature. Sicut igit sicut pater sit principium et filius sit principium: et spiritus sanctus sit principium non tam sunt tria principia sed unum: ita cum spiritus sanctus dicitur esse de parte et de filio non est de duobus principiis sed de uno quod est pater et filius sicut de uno deo quod est pater et filius

si tamen dici debet deus habere principium aut quem. Principium namque videtur non nisi rei incipiens esse: et causa non nisi effectus alicuius et spiritus sanctus non est incepit esse nec est effectus alicuius. Nam enim incipit esse praeceps de non esse ad esse. Et nomine effectus rei que fit aptari videtur proprius. Quod tamē vero est filium esse de parte et spiritum sanctum de parte filio si suo quodam et ineffabili modo intelligitur quod aliter praeferri nequit dici non sic ergo potest patrem quodammodo principium filij et pater et filius principium spiritus sancti. Nec tamē duo concitentur principia: unum patrem et filium alterum patrem et filium ad spiritum sanctum. Sicut non credimus alium deum patrem de quo est filius et alium deum patrem et filium de quo est spiritus sanctus quis de eodem dominio de eodem principio suo quisque modo sit alter scilicet nascendo: alter procedendo sed quodam singulariter ineffabili modo intelligitur ista processio. Processio namque modis multis dicitur de quibus iste solitarius intelligitur sicut necessitas filij singularis cognoscit. Idipm intelligitur si dicimus patrem esse quem filij et patrem et filium quem spiritus sanctus. Non enim duas possimus dicere causas: alia videlicet filij alia spiritus sancti sed unam: quemadmodum non duodum sunt sed unus deus de quo est filius et spiritus sanctus.

I autem queritur cum dominus dixit cum venerit paracletus spiritus veritatis qui a parte procedit cur non addidit et a filio vel a me si sic voluit intelligi non est hoc inusitatum in dictis illis ut cum attribuitur aliquid patris quasi soli vel sibi vel spiritu sancto vel in aliis intelligi quod de uno loquitur: nam cum dicit beatissimus es. Simon bariona quod est causa et sanctus non respondeamus pater et me quod est in celis non ipse filius et spiritus sanctus intelligendum est reuelasse cum parte. Nam enim pater non reuelat per hoc quod pater est sed per hoc quod deus est et idem deus est pater et filius et spiritus. Lecturum ut quod reuelat pater reuelat filius et spiritus sanctus.

De processione

Itez cum dicit nemo nouit filiu[m] nisi p[re]f[er]m[us] p[re]f[er]m[us] quis nouit nisi filiu[m] et cui vo-
luerit filius reuelare: quasi sol[us] filiu[m] co-
gnoscet et reuelet p[re]f[er]m[us]: et solus p[re]f[er]m[us] co-
gnoscet filiu[m]: intelligendu[m] est ibi reuelare
et nosse tribus p[ro]sonis esse commune
quod non p[er] hoc q[uia] alijs s[unt] ab inuicenz: sed
p[er] h[oc] q[uia] vnu s[unt] p[er] et filiu[m]: et sp[iritu]sanctu[m] co-
gnoscunt et reuelant. Cū em[er]it p[re]f[er]m[us]
nosse filiu[m] et filiu[m] nosse p[re]f[er]m[us] et reuelare
Ie et p[re]f[er]ez: apte vult intelligi quia pater
cognoscat sp[iritu]sanctu[m] et filius noscit et
reuelat sp[iritu]sanctu[m]: qm[us] idipm[us] q[uia] est pat[er]
et filius est et sp[iritu]sanctus. Similiter cū
dicit qui me videt videt et p[re]f[er]m[us] nō est
seperad sp[iritu]sanctu[m]: quod q[uia] videt h[oc] vnde
vnu s[unt] p[er] et filius et sp[iritu]sanctus non
potest videre vnu de hijs tribus sine alijs
duobus. De sp[iritu]sancto quoq[ue] dicit ad
aplos. Cū autem venerit ille sp[iritu]s verita-
tis do. vos om. ve. quasi solus sp[iritu]san-
ctu[m] doceat o[mn]i[m] veritatē cu[m] nec sine p[re]f[er]m[us]
nec sine filio doceat o[mn]i[m] veritatē. Non
em[er]it p[er] h[oc] quia est sp[iritu]s alicuius scilicet pa-
tri et filii et sp[iritu]s p[er] h[oc] q[uia] vnu est cu[m] pa-
tre et filio idem p[er] h[oc] q[uia] deo est docet o[mn]i[m]
veritatē. Tidetis igit[ur] quod in hijs q[uia] p[er]-
posuit p[er] vni quasi soli attribuit ab alijs
nō possunt p[ro]sonis separari. Multa huius-
modi i sacra scriptura legim[us] vt q[uia] devna
ps[on]a singulariter dicit indifferenter de
tribus intelligat. Quicquid em[er]it devna
ps[on]a, p[ro]nunciatur de alijs pariter op[er]et
intelligi: nisl cu[m] de hoc: vnde alie s[unt]
vt dixi ab inuicem obuiare cognoscitur
Quapropter cu[m] credimus sp[iritu]sanctu[m] de
p[re]f[er]m[us] p[re]cedere qm[us] deus deo: id est esse
tia sp[iritu]sancti de essentia p[re]f[er]m[us] que vna ē
tribus esse intelligitur: necesse est vt de
filio eum similiter esse confiteamur si fi-
lius non est de illo deo: em[er]it sp[iritu]san-
ctus q[uia] est filius et q[uia] est pater.

Ed dicet aliquis Ideo intelligi-
mus filiu[m] et sp[iritu]sanctu[m] reuelare
et solus pater reuelare dicitur:

et p[re]f[er]m[us] et sp[iritu]sanctu[m] reuelaret nosse q[uia]
solus filius facere dicit: et p[re]f[er]m[us] et filiu[m]
docere q[uia] sp[iritu]sanctus docere promittit:
tur quia q[uia] de uno solo in uno loco legi-
tur de alijs alibi apte significat. Cū ve-
ro dicit sp[iritu]sanctu[m] de patre p[re]cedere nō
legim[us] alicubi cu[m] de filio p[re]cedere. Per
quod mouemur nō nostro sensu q[uia] nus-
q[uia] dictu[m] est assercere. Ad q[uia] resp[on]dem[us]
quia potius docemur p[er] hec que sic di-
cta sunt ea que in similibus dictis tacen-
tur similiter intelligere: presertim eu[er]bi ex-
hijs que dicuntur nulla ratione contradi-
cente ea que non dicuntur rationabiliter
cessitate cōsequi aptissime videm[us]. Cū
em[er]it d[omi]n[u]s ad p[re]f[er]m[us]: hec est auctorita
eterna ut cognoscāt te solu[m] verū deū et
quez misisti ihm xpm. An ideo debem[us]
separe ab hac salubri et vitali cognitiōe
sp[iritu]sanctu[m]: quia nusq[uia] legit. Hec ē autem
vita eterna ut cognoscāt patrem solum
ve[r] deum et sp[iritu]sanctu[m]: aut hec est vita
eterna ut cognoscant filiu[m] solum veruz
deum et sp[iritu]sanctu[m]. Aut cum legim[us] q[uia]
sicut pater habet vitam in semetipso sic
dedit et filio vitam habere in semetipso
dicemus sp[iritu]sanctu[m] nō habere a patre
a quo est ut habeat in semetipso ipsaz si-
cuit habet pater et filiu[m]: qm[us] hoc nusq[uia] di-
cit filius de sp[iritu]facto sicut de seipso. Itē
cum dicit pater in me est et ego in patre
et qui videt me videt et patrez. an nega-
bimus sp[iritu]sanctu[m] esse in patre et filio et
patrem et filiu[m] esse in sp[iritu]sancto aut eu[er]bi
qui videt filium videre sp[iritu]sanctu[m] sicut
videt patrem: si hec non eadem pronun-
ciatione legūtur que de patre et filio p[er]-
feruntur: immo qm[us] vnu idemq[ue] deus
est pater et filius et sp[iritu]sanctus cum di-
citur cognoscere solum verum deu[er]bi pa-
trem et filium esse vitam eternā insepe-
perabiliter intelligend[us] est in illa cogni-
tione sp[iritu]facto et cu[m] legimus q[uia] sicut p[er] h[oc]
vitā in semetipso sic dedit filio vi. ha. in
semetipso habeat. Et cu[m] audim[us] p[er] h[oc]

spiritus sancti

est et ego in patre: et qui me videt: videt et per nos cognoscere debemus quod hec quia dicitur qui a spiritu sancto non est extra nos et filium: aut per nos et filium extra spiritum sanctum quia per visionem filii videt spiritus sanctus sicut per nos. Sicut enim non est alius deus per nos: alius deus filius: alius deus spiritus sanctus sic non habet deus in se ipso aliud quam deus non est deus extra deum nec deus dissimilis deo. Denique ubi legimus i prophetia aut euangelista aut apostolo hijs verbis deum unum esse tres personas: aut unum deum esse trinitatem aut deum deo. Sed neque illo simbolo in quo non est plena processio spiritus sancti de filio inuenimus nomine trinitatis. Quod autem ex his que legimus hec apertissime secutur postea ea et corde credimus et deo confitemur. Quare non tantum suscipere cum certitudine debemus quae in sacra scriptura legitur: sed etiam ea que ex his nulla alia contradictione ratione rationabili necessitate sequitur.

Quisque supradicta sunt sufficiens possit adhuc tamen aliquod addam. Unde spiritus sanctus cognoscatur esse de filio. Confitetur greci nobiscum spiritus sanctus esse spiritum dei et spiritum patris et spiritum filii. Quero itaque si eodem modo intelligitur esse illum spiritum dei et spiritum patris et spiritum filii aut dissimiliter. Certum est autem quod non spiritus dei sicut possessio ut cum dicitur equus alicuius vel domini. Major enim est qui possidet quam qui possidet. Deus autem non est maior spiritu sancto quam spiritus sanctus est deus nec deus est maior deo. Neque dicitur spiritus dei ut membrum dei sicut manus vel pes hominis: non enim deus est membrum aut parte ullam. Quod ergo intelligendum est spiritus esse deus. nisi hoc quod est ex deo est. Hoc autem signat aliud nomine patris quam deum quod est per nos aut relationem eius ad filium et quo nomine nos habet. Similiter dicendum est de filio. Quid namque intelligitur in nomine filio: nisi deus quam filius est aut relationem quam referat ad proximum per quam filius appellatur.

Sed nullus sensus capit spiritus sanctum esse spiritum nostrum aut filium secundum quod alter est per alterum filius sed secundum quod uterque unus idemque deus est. Quare idem est intellectus cuius dicitur spiritus sanctus spiritus dei et spiritus nostris et spiritus filii: sed spiritus dei et spiritus patris dicitur quod est et procedit de deo et de proximo. Itaque est et procedit de filio quod eodem sensu spiritus filii dicitur. Nam cum dicitur spiritus sanctus spiritus dei et spiritus domini si non intelligimus ibi spiritum filii eo sensu quo spiritus noster est: aut separabimur filiis a nomine dei vel domini aut bifariam intelligere spiritus dei sive spiritus domini. Sed unde haec habent sensum aut ubi legitur in sacra scriptura quod similiter non intelligatur de proximo et de filio cum legitimus spiritum dei: et spiritum domini: aut quid innuitur: unde hoc non sequitur. Nam si dicitur cum dicitur spiritus noster duobus modis intelligitur. Est enim spiritus noster quia est de proximo et quia datur a proximo filio: hoc est quod quero unde habeant: et si dicitur quod in nulla autentica dictum est pagina: nec sequitur ex eo quod scriptum sit ibi cur nos reprehendunt: cum dicimus spiritum sanctum procedere de filio quia hec verba non leguntur cum ex his que leguntur et creditur hoc ex necessitate sequi intelligamus. Judicetur ergo ipsi quid potius suscipiendum sit quis in sacra pagina utrumque taceatur: an hoc quod nos dicimus spiritum sanctum procedere de filio quod ostendimus ex his consequi que veraciter credimus an quod ipsi dicitur spiritus sanctus aliter esse patris alter filii quam nec auctoritate nec ratione nec ex his que certa sunt possunt ostendere utique quod aut debent cessare ab hac sua sententia tamen hoc dicunt ut audio quod spiritus sanctus aliter est filius spiritus: quam spiritus patris: cum hoc nusquam legant vel unde hoc percibent aut saltem nos non reprehendere debet quod dicimus spiritum sanctum procedere de filio quamvis his verbis non legamus quam ex his quod pariter credimus hoc consequitur ratione.

De processione

Sed si cessant ab hac sua assertione credant pariter nobiscum sp̄m s̄actū simili ter esse patris et filij sp̄m et intelligat eū a filio sicut a patre pcedere: et si nos reprehendere desinūt fateātur nobiscuz h̄ vnde cognoscūt nos reprehendi nō debere.

Ob aūt vt nos reprehēdunt in simbolo illo q̄ pariter nos et illicuscipimus et tenemus addidisse sp̄m sanctū a filio pcedere: et querit cur h̄ factū sit et quare h̄ prius eoz ecclesie monstratū non est: vt cōmuniceret et cōmuni cōsensu adderetur q̄ addendū erat: ad h̄ inq̄ respōsuz sufficiens habemus. Nam si queritur cur factum sit dicimus quia necesse erat ppter quosdam minus intelligētes q̄ non animaduertebat in illū que vniuersa credit ecclia contineri et ex hijs sequi sp̄m sanctū de filio pcedere ne forte h̄ crede re dubitarent. Q̄ q̄ necessariū fuerit p̄ illos qui h̄ negāt quia i illo simbolo possum nō est cognoscimus. Qm̄ igit̄ ne cessitas cogebat et nulla ratio phibebat et vera fides h̄ admittebat fiducialiter asseruit latinitas quod credēdum et con fitēdum esse cognoscebat. Scimus em̄ q̄ non oia que credere et confiteri debemus ibi dicta sunt nec illū qui simbolū illum dictauerunt voluerūt fidē cristianam esse contētam ea tñ modo credere et confiteri que ibi posuerūt vt alia tace am nō ibi dicitur dñs ad infernū descēdisse q̄ tamē pariter et nos et greci credimus. Si aut̄ dicit nullo modo debuisse corrūpi simbolū tanta anctoritate fir matū nos non iudicam̄ esse corruptio nem vbi nihil addidim̄ q̄ hijs que ibi dicta sunt aduerset. Et q̄uis defēdere possimus hāc adiectōem non esse corru ptōm si q̄s tamē h̄ contentiose voluerit asserere respōdemus nos illud non cor rumpisse sed aliud nouuz edidisse illud scdm̄ ppractatem ḡeci dictaminis tr̄:

slatum cū illis integrū seruamus et vene ramur. Illud aut̄ quo frequētius in pli audientia vtrum legitimo more dictum cū additamento supradicto edidimus. Q̄ aut̄ querit quare h̄ grecorū ecclie cōsensu factum non est respōdemus: quia et nimis erat difficile latinis eoz ep̄os ad c̄sulēduz de hac re collige re: nec erat necesse. Unde nō dubitabat h̄ in questionem adducere. Que est enī ecclia que vel p̄ amplitudinem vnius regni dilatatur cui non liceat aliqd scdm̄ rectam fidem cōstituere q̄ in conuentu pli vtiliter legas aut cantef? Quāto ergo magis licuit latinis h̄ constater p̄ ferre in quo oēs gentes et oia regna que latinis vttur l̄ris pariter cōcordant.

Olligam̄ breuiter q̄ supra pluribus rationibus effectū ē. L. o. stat inexpugnabili rōe sp̄fisanctū esse de filio sicuti est de p̄fe: nec tamē esse de duobus diuersis sed devno Ex eo em̄ q̄ pater et filius vnu sunt: id ē ex deo et est sp̄fianctus: nō ex eo vnde alij sunt abinuicē. Sed quō de? de quo est sp̄fianctus est pater et fili? idcirco vere dicit̄ esse de p̄fe et filio qui' duo sūt Et quō p̄f nō est prior aut posterior filio aut maior aut minor nec alter magis aut minus est deus qm̄ alter nō est sp̄fianctus prius de p̄fe q̄ de filio: nec de filio q̄ de p̄fe nec maior nec minor ē existēs de p̄fe q̄ existēs de filio nec magis nec minus est de vno q̄ de altero. Nam de altero si prius aut posterior: vel maior vel minor aut magis aut minus de vno esset q̄ de altero ex necessitate seq̄retur: aut vt sp̄fianctus nō esset de hoc in quo vnu sūt p̄f et fili: aut ipm̄ vnu ipm̄ non esset p̄fecter et simpli vnu ē esset ibi aliqua diuersitas de qua illa quā dixi in existēdo de eodē vno sp̄fianctio esset varietas. Sed dicinon potest quod sp̄fianctus nō sit de hoc in quo vnum sunt p̄f et filius: alioquin nō esset de deo

spūsancti

nec credi debet q̄ in ipso yno sit scdm & est aliq̄ diuersitas. Quare nec p̄us nec p̄ nec maior aut minor nec magis aut minore spūsanctus de p̄e q̄ de filio: aut de filio q̄ de p̄e. Nō em̄ vn̄ idēq̄ spūsanctus q̄ semel ē de dō toto magis: aut minore p̄tē devno et sūmo simplici dō. Qd̄ si dic̄ q̄ spūsanctus p̄ncipaliter est de p̄e q̄ si magis sit de patre q̄ de filio nō ita descendū est vt intelligat illa p̄dicta varietatū inesse b̄ qm̄ fili? b̄ q̄ ē de p̄e habet idcirco b̄ ipm̄ q̄ spūsanctus est de filio habere de patre de quo habz eē non incōuenienter asserit. Qm̄ cū s̄chabet esse de p̄e ut omnino idipm̄ sit q̄ pat et vñus idēq̄ deus sicut solus et simplex deus non potest eē maior v̄l minor seip̄o nec prior nec posterior nec aliqd̄ in se habz diuersū sic filius: nec p̄or nec posterior: nec maior nec minorē p̄e: nec habet aliquid in se diuersum ab eo. sed sicut habet ab illo p̄fecte esse ita habet p̄ omnia ab eodem equalē illi et simile immo idipm̄ esse. Quapropter sicut p̄f̄ nō est magis deus q̄ filius q̄uis filius habeat eē de p̄e ita nō est magis spūs. de p̄e: q̄ de filio: licet filius de p̄e habeat: vt de illo sit spūsanctus. In eo em̄ in quo est vn̄ idemq̄ cū p̄f̄ id ē in eo q̄ deus est nec est aliud ille et aliud p̄f̄ neq̄ dissimiliter sūt id qd̄ sūt sed in eo qd̄ ille est p̄ter iste est filius: ali⁹ est ille et aliud iste. Et sicut filius non est aliud deus: q̄ p̄ter ita scdm̄ qd̄ deus est nō habet aliqd̄ ab alio q̄ a seip̄o. Nā cū dicim⁹ deus de deo filiū de p̄e. nō aliū intelligim⁹ deū de deo alio sed eūdem ipm̄ deū de codē ipo deo: q̄uis dicam⁹ aliū de alio filiū scilicet de p̄e. Sicut em̄ supra dictū est quēadmodū deus scdm̄ nomen significās vnitatē nullā recipit diuersitatē ita scdm̄ noia significatiā deus esse de deo: necesse admittit pluralitatē. Si ergo dicit⁹ q̄ spūsanctus p̄ncipaliter a p̄e sit nō aliud significat q̄ ipē fili⁹ de quo est

spūsanctus a p̄e habet hocip̄m vt spūsanctus sit de illo qm̄ id qd̄ est habet a p̄e Nō quēadmodū in reb̄ creatis cū ali⁹ quid asserim⁹ esse p̄ncipaliter volumus significare q̄ magis sit b̄ q̄ dicit⁹ esse p̄ncipaliter q̄ illud ad qd̄ referit.

L cū dispēsator alicui⁹ dñi eius p̄cepto pascit familiā dom⁹: domin⁹ p̄ncipaliter et magis eaꝝ paſſere recte dicit⁹ q̄ dispēsator. Nā non oia que sūt dñi dispēsatoris equaliter sicut ea que sūt p̄ris filij quoq̄ sūt nō inequaliter. Queret forſitā aliq̄s et mirabitur dices. Quō potest intelligi vt habeat aliqd̄ esse de aliquo et non sit aliquo: mō id de quo est p̄ncipaliter et dignius et b̄ qd̄ ex eo est quodamō minus et quasi secūdariū p̄sertim cū id qd̄ est de aliquo videat indigere vt sit ex eo quod est Il lud vero de quo ē nequaꝝ egeat eo qd̄ de se est. Ad quod respōdendū: q̄ sicut essentia dei valde diuersa et aliena est a creatā essentiā: ita cū dicim⁹ deū de deo existere nascēdo vel pcedēdo lōge alit intelligenda est ista natuitas sive processio qm̄ cuꝝ dicim⁹ in alijs rebus aliquid nasci vel pcedere. Ibi em̄ nihil est aut natura aut tpe aut i aliquo p̄i⁹ aut posterius magis aut minus aut aliqua rōe aliquo indigēs sed totū q̄ est nō tñ equale vel simile sibi et coeternū q̄ idez sibip̄i et p̄ se sibip̄i oīno sufficiens: nec nascit vel pcedit ibi aliud quasi de non esse p̄ficiens ad esse. Sicut igit̄ intellēctus nō non potest trāsire vltra eternitatem vt quasi de p̄ncipio eius iudicer: sic nō potest de hac natuitate vel processione: nec debet ad similitudinem creature sentire vel iudicare. Sed qm̄ et qd̄ nascit et qd̄ pcedit nō est aliud nisi id de q̄ est nascēs vel pcedēs q̄ est sol⁹ et vñus de⁹ sicut idē de⁹ nō est seipso maior vel minor ita in tribus b̄ est in p̄e et filio et spūsancto nō est aliud maius vel minus: nec est ali⁹ alio b̄ qd̄ est maius v̄l min⁹:

De processione

Quis verum sit & deus est de deo nascēdo et pcedēdo. Ecce videmus q̄ta veritate et q̄ta necessitate sequat sp̄m sanctū de filio pcedere. Quod si vñ non est: aut aliquid eoꝝ ex quibus h̄ dixim⁹ con sequi falsū est & est cōtra xp̄ianā fidē quā cū grecis tenemus aut nō consequēter conclusim⁹ & ostēdi neq̄t. Quare si vñ non est fides xp̄iana destruitur. Palā etiā est intelligēti si falsuz eē possit quia nulla inde veritas nascit. Consideramus quoꝝ quid eueniat cū p̄ vñ afferit. Utiq̄ si vñ est sp̄m sanctū pcedere de filio sicut a p̄e sequit̄: qz filiū sp̄us est sicut p̄is et mittit et dat a filio sicut a p̄e & diuina docet autoritas: et nulla penitus sequit̄ falsitas. Cū aut̄ pcessio sp̄us, a filio negata tantā inducat falsitatem vt illa ex quib⁹ cam cōsequim̄ strauim⁹ destruat contra fidem xp̄iana nec vñ generet veritatē et asserta tātaz p̄bet veritatē sicut ostēdimus nec vñ vllatenus secū trahat falsitez cogitet cor rationale qua ratōe illā excludat a fide xp̄iana. Deniq̄ si error est hāc credere de filio sp̄us. pcessionē ipa diuina auctoritas nos in errorem inducit cū et illa ex quibus h̄ sequit̄ pcessio et que illā se quīntur nos docet nec alicubi aut illā negat aut illi qd̄ repugnet aliquomō pñūciat auctoritas. Si ergo oponit qz nul̄ q̄z eam profert diuina auctoritas. Ideo nō esse dicēdam dicaf similiter qz nul̄ q̄z illā negat nec aliquid dicit qd̄ repugnet nō esse negādam. Dicim⁹ etiā qz satis illam affirmat cū illa assertivnde pbatur et nullomō aliqd̄ significet vnde neget. Atet ergo sicut supra pmisi prepter h̄ quia filius existit nascēdo et sp̄us. pcedēdo. Hac quoꝝ causa qz scilicet sp̄us. est de filio eos de inuicem nō posse dici et p̄ p̄ h̄ solū filiū nō posse esse de sp̄m acto. Nam quō vt dictū est aut filiū est de sp̄m acto aut sp̄m sanctus de filio. Si nō esset sp̄m sanctus de filio sequeret̄: de sp̄m acto filiū esse. Aparet itaq̄ p̄ supradictas ratōes quia p̄ est deus de quo de⁹ est: et nō est de⁹ de deo: et filius est de⁹ de deo et de⁹ de quo est de⁹: et sp̄m sanctus de⁹ de deo nec est de⁹ de quo est deus. Et quis de p̄e sint duo idē filius et sp̄us. nō tamē duo dū sunt de p̄e sed vñ est deus qui est filius et sp̄us. et licet duo sint de quo et filius et quod est de filio: idem pater est sp̄us. nō tamē sunt duo dū sed vñ est deus qui est p̄ et sp̄us. et quāq̄ sp̄us. sit de duobus id est de p̄e et filio nō ramen de duobus est dūs sed de vno deo qui est p̄ et filius. Si aut̄ p̄ et filius et sp̄us. bini consideretur liquet ex hijs que dicta sunt qz necesse est alterū ex altero: aut esse: quia ille nō ex se est: aut non esse qz illa est ex se. Nam si cōferam⁹ p̄em et filiū videmus: filiū esse de p̄e: qz p̄e nō est de illo: et p̄em nō esse de filio: qz filius est de p̄e. Et similiter si cōsidere mus cōfēdo p̄em et sp̄m sanctū inuenimus sp̄m. esse de p̄e quia nō est de illo p̄: et p̄em nō esse de sp̄us: quia sp̄us. de illo est. Ita quoꝝ si filius et sp̄m sanctus quoꝝ sūt ad inuicem speculemur intelligim⁹ sp̄m. esse de filio: qz filius non est de illo et filiū non esse de sp̄us. qz sp̄m. est de filio. Aparet igit̄ qd̄ supradixi qz relationes pdicte licet sint in vno nō possunt vnitati immittere pluralitatem suā nec vnitatis relatōib⁹ singularitatem suā. Porro sex sūt differētē p̄is et filiū et sp̄us. ex hijs nascētes noib⁹. id est habere patrem et non habere patrem habere filiū et nō h̄e filiū: h̄e sp̄m sanctum de se pcedētem: et non h̄e sp̄m. pcedētem h̄ay differētiaz singularis quisq̄ habet vñā. p̄p̄ā quia differt ab alijs duobus et duas ita cōmunes et p̄p̄as vt q̄ cōmunicat vñica differt ab altero. Pater nāq̄ habet filiū solus quia differt ab alijs duobus habet sp̄m. pcedētem de se & cōmune est illi cū filio et quo differt

sp̄us

spūsancti

a spū. Prēm autē nō habet sicut nec spī
ritus. et in hoc differt a filio filius solus
habet prēm in quo differt a p̄ter spū. ē
illi cōmune cū p̄re sicut dictū est quia p̄
cedit de illo spū. Unde ab eodē spū.
diuisus est: caret autē filio sicut spūsan-
ctus: unde discrepat a p̄re Spūsanctus
solus est de quo alius nō p̄cedit cōmu-
ne est illi cū patre ut dixi nō habere pa-
trem in quo dissimilis est filio cū filio q̄
est illi cōmune ut iā mōstratū est non
habere filium vnde patri nō concordat.
Solus itaq; p̄f est qui est de nullo et de
quo sunt aliū duo. Solus ecōtra spū.
est qui de duobus et de quo nullus sol?
filius qui de vno et de quo vn^o. Est autē
tribus cōmune ad duas habere relatio-
nē: p̄f em ad filiū et ad spī. s. referit sicut
ad illos qui de se sunt: filius ad p̄fem et
ad spī. s. qui est de patre spū. de illo
Spū. ad p̄fem et filiū q̄ est de vtroq;. p̄
Possidet ergo vnuquisq; suas p̄prietates
quarū collectio in alio nō est eadē
ad similitudinem diuersorū hoīm psone
rū. Per hoc em hoīm psone diuerse sūt
abiuicez quia vniuscuiusq; p̄prietatū
collectio nō est in alia eadem tñ aliquid
Nam in psonis hoīm si vna est persōa:
vnuis est hō et si vnuis est hō: vna est p̄
sona. Itēz si plures sūt psone plures q̄
sūt hoīes et si isti plures sūt ille et plura
litatez non effugīt. In deo vero q̄uis
tres psone sint vnuis tamē est deus et li-
cet sit vnuis deus: nequaq; tamē psone
pluralitatem amittit. In hoc itaq; qd
relatie deus ad deuz dicit: sicut plures
hoīes psonarū admittit plalitatē et di-
uersitatem. In hō vero quod p̄ seid ē in
deo īsepabilē ad similitudinem vnuis hoī-
minus seruat singularitatē plalitas nā
q̄ hūanaz psonez nō est in plurib; hoī-
minibus nec vnuis hō plalitatez accipit
psonarum. Deus vero vnuis est tres p̄
sonae et psone tres vnuis deus hō itaq; mō:
nec vnuis: nec diuersarū integre seruat

aliarum psonez p̄prietatem.

Ūl autē ita sit q̄uis in p̄fata epi-
stola de incarnatōe verbi de hoc
aliquātulum diximus breuitē
hic repetam. Sepe fit ut plura cōueni-
ant in vnu sub eodem noīe et eadez q̄
titatē quā habebat singula ante vnuz
fierent. Quippe si pūcto pūctuz addim⁹
sine interuallo aut equalē lineam in eq̄
li linea aut supficem equales in equali
supficie collocamus nō sit nisi vnu pun-
ctus vna linea vna supficies. In mul-
tis si quis voluerit querere inueniat si
mile hoc itaq; mō q̄uis nō sūt plures
eternitatis: si tñ diciſ eternitas in eter-
nitate: nō est nisi vna eternitas: et lumē
in lumine vnu tñ lumē est. Eodem mō
quecuq; de dei dicuntur essentia: si in se
replicetur: nec q̄titatem augēt nec pla-
litatem admittit. Q̄m autē deus ē eter-
nitas: sicut extra eternitatē nihil ē oīo
ita extra deum penitus nō est aliqd. At
q̄ sicut eternitas nō est nisi vna eterni-
tas in eternitate sic deus in deo vnu so-
lus est deus. Habeimus autē ex vera fide
deum esse de deo nascendo: et deū de so-
pcedendo. Sed quō nō est aliquid ex-
tra deum cū nascitur deus de deo v̄l cū
pcedit deus de deo nō exit nascens v̄l
pcedens extra deum: sed manet in deo.
Quō ergo deus in deo nō est nisi vnuis
deus cū nascitur deus de deo vnuis so-
lus est deus gignēs et genitus et cū p̄
cedit deus de deo vnuis tñ mō deus est
et pcedens et de quo pcedit. Unde in
euitabiliter sequit̄ qm̄ deus nullas ha-
bet partes sed tot⁹ est quicqd est vnum
eundemq; et non aliū et aliū totū esse
p̄fem: totū esse filiū: totū esse spīsanctū.
Quare p̄f et filius et spū. p̄ hō quia cū
est deus in deo nō est nisi vnuis deo ser-
uant in deitate ad similitudinem vnuis hoī-
minus singularitatē. Per hōvero q̄ cum
est deus de deo: aut nascēdo: aut pcedē
do non potest vnuis idēq; esse qui est de